403,864,418.78 356,687,368.38 13.23% 291,003,269.98

经营活动产生的现金

流量净额（元）
732,157,009.24 595,844,542.96 22.88% 401,081,743.99

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

总资产（元） 3,996,265,175.52 3,056,463,059.82 30.75% 2,907,855,254.44

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
2,465,293,916.68 2,205,303,664.84 11.79% 2,052,963,137.39

股本（股） 508,418,675.00 508,418,675.00 0.00% 508,418,675.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.7945 0.6997 13.55% 0.6685

稀释每股收益（元/股） 0.7945 0.6997 13.55% 0.6685

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.7944 0.7016 13.23% 0.6587

加权平均净资产收益率（%） 17.33% 16.98% 0.35% 23.99%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
17.33% 17.02% 0.31% 23.64%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
1.44 1.17 23.08% 0.79

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
4.85 4.34 11.75% 4.04

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -165,650.01

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
2,264,970.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,198,983.94

所得税影响额 172,509.59

合计 72,845.64 -

陕西省天然气股份有限公司 2010 年年度报告摘要

3

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
408,419,17

5
80.33%   -250 -250

408,418,92

5
80.33%

1、国家持股
316,197,73

9
62.19%

316,197,73

9
62.19%

2、国有法人持股 61,467,010 12.09%   61,467,010 12.09%

3、其他内资持股 500 0.00%   -250 -250 250 0.00%

 其中：境内非国有

法人持股
   0.00%

   境内自然人持

股
500 0.00%   -250 -250 250 0.00%

4、外资持股 30,753,926 6.05%   30,753,926 6.05%

 其中：境外法人持

股
30,753,926 6.05%   30,753,926 6.05%

   境外自然人持

股
0 0.00%   0 0.00%

5、高管股份 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 99,999,500 19.67%   250 250 99,999,750 19.67%

1、人民币普通股 99,999,500 19.67%   250 250 99,999,750 19.67%

2、境内上市的外资

股
0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数
508,418,67

5
100.00%

508,418,67

5
100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

倪正 500 250 0 250 离任限售 2011 年 1 月 14 日

合计 500 250 0 250 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 36,790

陕西省天然气股份有限公司 2010 年年度报告摘要

4

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份数

量

陕西省投资集团（有限）公司 国有法人 62.19% 316,197,739 316,197,739 0

西部信托有限公司 国有法人 6.05% 30,753,926 30,753,926 0

澳门华山创业国际经济技术

合作与贸易有限公司
境外法人 6.05% 30,753,926 30,753,926 0

陕西秦龙电力股份有限公司 国有法人 3.02% 15,356,542 15,356,542 0

陕西华山创业科技开发有限

责任公司
国有法人 3.02% 15,356,542 15,356,542 0

南京舟翼投资管理有限公司
境内非国有法

人
0.22% 1,138,000 0 0

中国建设银行－中小企业板

交易型开放式指数基金

境内非国有法

人
0.18% 901,956 0 0

梁利文 境内自然人 0.17% 888,000 0 0

美国友邦保险有限公司上海

分公司－传统－普通保险产

品

境内非国有法

人
0.15% 738,377 0 0

美国友邦保险有限公司广东

分公司-传统-普通保险产品

境内非国有法

人
0.10% 515,499 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

南京舟翼投资管理有限公司 1,138,000 人民币普通股

中国建设银行－中小企业板交易型开放式指

数基金
901,956 人民币普通股

梁利文 888,000 人民币普通股

美国友邦保险有限公司上海分公司－传统－

普通保险产品
738,377 人民币普通股

美国友邦保险有限公司广东分公司-传统-普通

保险产品
515,499 人民币普通股

王影 461,200 人民币普通股

黄振 412,550 人民币普通股

张福泉 397,412 人民币普通股

正德人寿保险股份有限公司－万能保险产品 392,114 人民币普通股

崔茂国 368,800 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明
前 10 名无限售条件流通股股东中，各股东之间关系不详。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

政府部门

陕西省天然气股份有限公司 2010 年年度报告摘要

5

4.3.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

§5 董事、监事和高级管理人员

5.1 董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况